au chiffre d'affaires et à la marge opérationnelle de 2022 à
périmètre et taux de changes constants. La réconciliation
entre le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle de 2022
publiés, et le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle de
2022 à périmètre et taux de changes constants est présentée
ci‑dessous, par ligne d'activité et par entités opérationnelles
régionales.

En 2023, le Groupe a examiné le traitement comptable de
certaines transactions de reventes de logiciels standards tiers
à la suite de la décision publiée par l’ESMA en octobre 2023,
illustrant la décision de l'IFRS IC et donnant une position
restrictive dans l'analyse Principal versus agent sous IFRS 15
pour de telles transactions. Le chiffre d’affaires 2023 a inclus à
ce titre un impact négatif de 62 millions d'euros qui a
concerné Eviden dans la Région Amériques, sans incidence
sur la marge opérationnelle. Le chiffre d'affaires de l'exercice
2022 a été retraité de 71 millions d'euros, s'établissant à
11 270 millions d'euros.

(en millions d’euros)

Chiffre d'affaires 2022

Exercice
2022 publié

Retrai-
 tement

Exercice
2022 retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change

Exercice
2022*

Eviden 5.315 -71 5 244 -4 -218 -78 4 945

Tech Foundations 6 026   6 026 4 -220 -106 5 703

Total 11 341 -71 11 270 0 -438 -184 10 648

(en millions d’euros)

Marge opérationnelle 2022

Exercice
2022 publié

Retrai-
 tement

Exercice
2022 retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change

Exercice
2022*

Eviden 276 0 276 -2 -31 -10 233

Tech Foundations 79   79 3 -22 -5 56

Autres & structures globales 20   0 -2 1 0 0

Total 356 0 356 0 -52 -15 289

(en millions d’euros)

Chiffre d'affaires 2022

Exercice
2022 publié

Retrai-
 tement

Exercice
2022 retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change

Exercice
2022*

Amériques 2 866 -71 2 794 -9 -51 -108 2 626

Europe du Nord & APAC 3 199   3 199 6 -19 -62 3 123

Europe Centrale 2 588   2 588 0 -144 8 2 452

Europe du Sud 2 420   2 420 2 -224 0 2 198

Autres & structures globales 269   269 0 0 -21 248

Total 11 341 -71 11 270 0 -438 -184 10 648

à périmètre et taux de changes constants.(*)

à périmètre et taux de changes constants.(*)

à périmètre et taux de changes constants.(*)

3

   Document d’enregistrement universel 2023

Performance de l’entreprise & Revue financière
Revue opérationnelle

61

(en millions d’euros)

Marge opérationnelle 2022

Exercice
2022 publié

Retrai-
 tement

Exercice
2022 retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change

Exercice
2022*

Amériques 222 0 222 0 -10 -10 202

Europe du Nord & APAC 115   115 3 -2 -4 112

Europe Centrale -10   -10 0 -13 0 -23

Europe du Sud 106   106 0 -25 0 81

Autres & structures globales -78   -78 -2 -2 -2 -84

Total 356 0 356 0 -52 -15 289

Les effets de périmètre se sont élevés à -438 millions d'euros.
Ils étaient principalement liés à la cession des activités de test
au sol des satellites d'Atos et de la Russie en 2022, et en 2023
à la cession de l'Italie en Europe du Sud, des Services de
Communication et de Collaboration Unifiés dans toutes les
régions, d'EcoAct en Amérique, en Europe du Sud et en
Europe du Nord & APAC, de State Street en Amérique, et
d'Elexo en Europe du Sud.

Les effets de change ont contribué négativement au chiffre
d'affaires pour -184 millions d'euros. Ils provenaient
principalement de la dépréciation du dollar américain, de la

[…]

Voir la section 3.4.1 "Ouverture d’une procédure amiable de conciliation et discussions sur la restruction financière"

3

   Document d’enregistrement universel 2023

Performance de l’entreprise & Revue financière
Performance du premier trimestre 2024

68

Discussions sur le refinancement avec les créanciers financiers en cours avec
un objectif de finalisation d’ici juillet 2024
Voir la section 3.4.1 "Ouverture d’une procédure amiable de conciliation et discussions sur la restructuration financière"

Ressources humaines
L’effectif total  du Groupe s’est élevé à 93 642 employés à fin mars 2024, en baisse de -1,6% par rapport à 95 140 à fin
décembre 2023. Durant ce premier trimestre, le Groupe a recruté 3 079 employés (dont 94,7% étaient des employés directs), tandis
que le taux d’attrition était de 13,0% contre 15,3% en 2023, soit le taux le plus faible pour un premier trimestre depuis trois ans.

Réconciliation du chiffre d’affaires et de la marge opérationnelle du premier
trimestre 2023 à taux de change et périmètre constants

Chiffre d’affaires T1 2023
(en millions d’euros)

T1 2023
publié

Retrai-
 tement

T1 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change T1 2023*

Eviden 1 334 -16 1 317 0 -102 -3 1 212

Tech Foundations 1 473 0 1 473 0 -138 -1 1 334

Total 2 806 -16 2 790 0 -239 -4 2 546

Chiffre d’affaires T1 2023
(en millions d’euros)

T1 2023
publié

Retrai-
 tement

T1 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change T1 2023*

Amériques 659 -16 642 0 -39 -13 591

Europe du Nord & APAC 788 0 788 0 -20 10 778

Europe Centrale 633 0 633 0 -81 2 554

Europe du Sud 661 0 661 0 -100 0 561

Autres & Structures globales 66 0 66 0 0 -4 62

Total 2 806 -16 2 790 0 -239 -4 2 546

Marge opérationnelle T1 2023
(en millions d’euros)

T1 2023
publié

Retrai-
 tement

T1 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets taux
de change T1 2023*

Eviden 81 0 81 0 -17 0 63

Tech Foundations 29 0 29 0 -9 0 20

Total 110 0 110 0 -26 -1 84

À périmètre et taux de changes constants.(*)

À périmètre et taux de changes constants.(*)

3

   Document d’enregistrement universel 2023

Performance de l’entreprise & Revue financière
Plan d’affaires 2024‑2027 du Groupe Atos

69

3.3 Plan d’affaires 2024‑‑2027 du Groupe Atos
Le plan d'affaires présentés ci‑dessous est fondé sur des
données, des hypothèses et des estimations considérées
comme raisonnables par le Groupe à la date du présent
Document d’Enregistrement Universel. Ces données et
hypothèses sont susceptibles d’évoluer ou d’être modifiées en
raison des incertitudes liées notamment à l’environnement

[…]

Veuillez consulter l’avertissement à la fin du présent communiqué.

 (1)

 (2)

 (3)

 (4)

 (5)

Veuillez vous référer à l'avertissement en fin du communiqué de presse 29 avril 2024.
Veuillez vous référer à l'avertissement en fin du communiqué de presse 29 avril 2024.
Veuillez vous référer à l'avertissement en fin du communiqué de presse 29 avril 2024.
Veuillez vous référer à l'avertissement en fin du communiqué de presse 29 avril 2024.
Reflétant les intérêts contractuels et un taux d’intérêt de 7% sur la position de liquidité négative.

1)
2)
3)
4)
5)

3

   Document d’enregistrement universel 2023

Performance de l’entreprise & Revue financière
Plan d’affaires 2024‑2027 du Groupe Atos

71

Annexe 3 : Réconciliation entre le chiffre d’affaires 2023 publié et pro forma
Les tableaux ci‑dessous présentent la réconciliation entre le chiffre d’affaires et la marge opérationnelle 2023 publiés et le chiffre
d’affaires et la marge opérationnelle 2023 pro forma, pour le Groupe, Eviden, Tech Foundations et les deux activités d’Eviden,
Digital et BDS. Les éléments en réconciliation correspondent aux activités cédées en 2023.

Chiffre d'affaires (en millions d’euros) 2023 publié
Effets de changement

de périmètre 2023 PF

Digital 3 630 -154 3 476

BDS 1 459 -21 1 438

Sous‑‑total Eviden 5 089 -175 4 914

Tech Foundations 5 604 -425 5 179

Total Groupe 10 693 -600 10 093

Marge opérationnelle (en millions d’euros) 2023 publié
Effets de changement

de périmètre 2023 PF

Digital 257 -23 234

BDS 38 -2 36

Sous‑‑total Eviden 295 -25 270

Tech Foundations 172 -25 147

Total Groupe 467 -50 417

3

   Document d’enregistrement universel 2023

Performance de l’entreprise & Revue financière
Revue financière

72

3.4 Revue financière
3.4.1 Ouverture d’une procédure amiable de conciliation et discussions sur

la restructuration financière
Le 5 février 2024, Atos a annoncé que la société a engagé des
discussions avec ses banques en vue de parvenir à un plan de
refinancement de sa dette financière. A la suite de ces
premiers échanges, il est apparu utile, afin d’encadrer ces
discussions et de faciliter une issue rapide, de solliciter la
désignation d’un mandataire ad hoc en vue de converger vers